A refugit omnem commisionem, quia nullam in quamlibet creaturam recipit commutationem. Item quod a nobis ponitur, sumptum a nobis: rem autem unam duo simul vel plura convenientia aliquando in sese recipere, et convertere ut unum sint, in exemplari quod manibus meis scripsi, sic habetur: *Rem vero unam, convenientia duo vel plura aliquando faciunt, ut corpus unum constans ex quatuor elementis.*

Hic nullius cavillationis locum aliquatenus animadverio, et ideo respondere parco. Itemque intulisse me scribis, Deum magis proprie ex simplicitate quam unitate. Miror calumniam. Nonne enim statim subfunxi, nihil de Deo proprie dici. Jam quia, mi dilectissime, dulcedo viscerum meorum, lumen amicorum meorum, pro me satisfecit. Epistolæ tuæ sententias quasdam digna invectione corrigendas, et lima correptionis explanandas, partim contemplandas reperi. Quid dicis, amor? Placetne quod loquor? Gratianne tuam persequor? Quodvis jube, et faciam. Clavem oris mei custodi, ne læsio prorumpat amici. Constringe fauces maxillarum, ne prefluant jocos Sirenarum. Aperi tamen aliquando labia, ut excludam gravamina mea. Nicolaus eni tuus, imo noster, gratias supervacuas agit gratiæ, ut asserit, meæ, quia verba, inquit, nostra vel ex parte recipitis, receditis autem in omnibus a Claudio (79°). Judica, judica judicium meum, amor, juste. Quid enim? Pene nervorum et venarum sanguinis inflationis intensa rumpuntur. C Protestando jurant et contestantur intellectus, ratio et memoria, falsum contra se latum testimonium. Vix patientiam persuadeo. Amicus est, inquietus, facetus: lerido jocorum sermone urbanus. Sine itaque, et disceptatione inextricabilem labyrinthum rationibus suis intexentem, et nunc quidem qua egreditur introeuntem, nunc vero qua ingreditur exeuntem sustine, complicata ejus explica, male explicata replica. O dulcissime! dormiebas quando epistolam nostram legebas? Forte eras occupatus, et ideo non es culpandus. In hoc tamen inexcusabiliter culparis, quod gratiarum tuarum nimium prodigus, dum male locas, perdis. Illas meas enim gratias ubi deprehendisti, quibus ingratiōe gratias agis? Sed quid miror te mirabiliter et inaudita novitate gratiam quæ non est gratia asserere; cum mutandi et permundandi rerum et verborum proprietates auctoritate jam pristina cœperis pollere? Quid non faciat Nicolaus (80), qui de nigro factus est albus? Credo ista ductus et edocitus auctoritate, verba quoque et sensus verborum presumis quandoque inverttere. Nigredinem tamen pristinam somniasti, ubi me a Claudio dissentire

JACOBI SIRMONDI NOTÆ

(79°) *A Claudio.* Mamerto Claudio presbytero Viennensi, cuius verba ex libro iii, *De statu animæ, ad resellendum Cellensem produxerat Nicolaus.*

(80) *Nicolaus de Nigro s. e. albus.* Ex Cluniacensi monacho Cisterciensis. Nicolaus ipse epistola

18ad Theobaldum ejusdem olim consilii participem: *Uno denique consensu reliquimus omnia, et de Veteri Testamento et umbra Cluniacensi, ad Cutleriensium evolavimus puritatem.*

notasti. Nempe sermonibus acquieci et acquiesco A tuis, in parte contradixisti et contradico. Ubi enim corpus vivere, animam vivam, Deum vitam esse negavi? Nusquam, crede mihi, nusquam. Tantummodo enim assignationes proprietatum quas subjunxisti, vivens videlicet ex vanitate, vivum ex simplicitate, vitam ex unitate aggressus sum reprehendere. Sed monachum illum, qui cum amico in epistolæ tuæ principio contendebat et reticens, has jam præ teadio emittere audio voces. Utilius, inquit amor, claustra oris continuissimus, quam rescribendo tot redundantium impetus torrentum incurrissemus. Redundant enim torrentes vanitatis, et distillant ab ore amici nostri sermones superflue garrulitatis, totus profluit et perefluit. Silentia nostra confundit; consuetudinis nostræ morem et ordinem conturbat et concutit; ad pomposa et superflua quæque improbitate sua, si acquieverimus, provocat et attrahit. Deinceps itaque noli scribere.

EPISTOLA LXVII.

AD JOANNEM SARESBERIENSEM.

[iv, 4] Suo suus semper suus.

Stella quandoque de cœlo ad ima videtur, sed oculis insipientium, defluere; coagulis tamen nature, et divini clavis mandati, sic defixa in æternum cœlo adhaeret, ut sicut prius liber idem cœlum convolvatur, quam stella ab ipso divellatur. Sic sic, mi charissime, ex quo Deus in firmamento cordis nostri stellam amoris mutui impressit, etiæ sefellit oculum ignorantis leges amicitiae repentina scientiæ instabilis fortunæ, non tamen cessit aut decessit igniculus stellæ. Unde et tunc, cum quasi ledebam, non^q quasi, sed revera diligebam; et cum avertebam oculum, non avertebam animum. Deo autem gratias, quia in plenilunio suo reformata denuo, quasi viribus resumptis radios primos solito splendidiores, tanquam in invidia prioris defectus, amplificato affectu remisit. Procul jam deinceps sit, tam noctis tenebrosa interpolatio, quam diei nubilosa caligo. Sed de his hactenus. Quia vero minus jacula feriunt que prævidentur, mando et moneo, ut caveas tibi a labiis inquis, et a lingua dolosa. Apud nos enim quædam de te disseminata sunt, quibus forte nisi clypeum cautæ provisionis opposueris, laedi in curia poteris. Summi nempe quidam viri cuidam, de curia qui apud nos est, ut ipse audi, insusurraverunt te de curia dixisse quædam in honesta, et te falsum legatum domini pape in his partibus gessisse. Quæ nescio utrum sint magis falsa quam maligna, vel e converso. Sapiens es, esto tibi in his sapiens. Valete.

EPISTOLA LXVIII.

AD EUDÆM.

[iv, 5.] Suo suus (80^o) semper et unice suus.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(80^o) Suo suus. Joanni Saresberiensi, ad quem et septem proximæ, atque aliæ passim complures. Illic enim arcta et vetus cum Petro Cellensi necessitudo, a quo exsul olim monasterio receptus, benigneque habitus, et multis postea beneficiis auctus est: qui-

B Ecce in cineribus beati Aigulfi cum beato Job lugens et dolens, debeone studere verborum eliamatis splendoribus, exquisitis facibus? Quinimo, juxta viscerum commotionem, lugubri, ut sic dicam, et fumoso sermone afflictum represento animum. Mi charissime, curro et discurro quasi vagus et profugus, si forte dispersos cineres a quatuor ventis cœli recolligere possim. Hinc est quod non cineres, sed fruges pretiosas, etiam ubi non seminavi, vide-licet de Anglia, metere volo. Manipulos etenim eleemosynarum gentis illius ut metal heatus Aigul-
fus, injungo. Quid mea interest falcam extendere, ubi nunquam vel arare potui, vel seminare? Sed non usquequaque absurdum est quod facere propono, quia etiæ terram illam non colui, te tamen quasi areolam aromatis pro tempore consevi bonis speciebus, cum mecum fuisti, cum tecum habitavi, cum te amavi, cum te retinere promerui. O bone Deus! quam feliciter prosperata est bona ista area, imo pinguisima oliva! quomodo sursum germinavit! et radicem deorsum misit! quomodo ramos suos extendit! quomodo jam jam replentur famelici de fructu propaginum ejus! Gustavi et vidi, quia bona est pinguedo ejus, et fructus ejus dulcis gutturi meo. Non est conversa in amaritudinem vitis alienæ. Jam in umbra ejus quam desideraveram sedeo; jam umbracula ejus ab æstu, a turbine et a pluvia me defendere sufficiunt. Dies illa sit benedicta, hora nunquam pertranseat cum defectu temporis, qua Joannem meum feci, qua talem et tantum amicum in filiis hominum apprebendi. Tibi, Deus, custos animæ meæ, tibi commendo illum, tu ei vitam, tu bonam vitam tu prosperitatem dones, tu inter brachia tua, tu sub umbra alarum tuarum semper illum conserves. Quid enim melius optari potest amico? ut nihil aliud queram vel mihi, vel amicis meis, isti quos nunc aspicio cineres monent. Retro paululum laquearia (81), trabes, postes, et ligna robusta erant, qui modo pulvis tenuissimus et cinis vilissimus est. O mundo, aut res mundanæ, quid estis? Imo quam vane nos decipitis? Certo non estis quod esse videmini. Certe videtur in vobis pulchritudo aliqua, dulcedo et utilitas; sed veritate requisita neque pulchritudo, neque dulcedo, neque utilitas vera est in vobis. Vera est, vera est de vobis scrutantia, quia cum sit in vobis vanitas, cor vanum facitis, quod possidere poteritis. Sed de his hactenus. Ut ad rem accedamus, scito, amice, quia pretiosum martyrem Aigulfi in vase non viii ecce ad peregrinandum in egestate sua destinamus. De manu mea in manum meam illum depono. Quodcunque volueritis, quodcunque disponueritis de nuntiis, ratum habeo. Generalem administrationem et curam in his amicitiae tuæ assigno.

bis obnoxium se Joannes variis ad eum litteris profletur, sed præcipue epistola 85.

(81) Retro P. laquearia. Ecclesiæ S. Aigulfi Pruvensis, quæ conflagrarat, ut dictum est ad epist. 16.

EPISTOLA LXIX.

AD EUNDEN.

[iv, 6] Frater PETRUS magistro JOANNI.

Favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua. Ut vidi litteras tuas, cor meum jubilo, os meum impletum est risu. Misquisti siquidem jocos serius, sed temperatos et sine detimento dignationis et revercundiae. Sales tui sine dente sunt, joci sine vilitate. Sic occurrit oratio tua, tanquam illa quæ aliquando nubes capite tangit, aliquando autem vulnus in terra demittit. Invenit hæc gratiam in oculis meis, mecum manebit, et apud me tota nocte erit. Est namque vox tua dulcis in auribus meis; et monitus tui satis amabiles in fauibus meis. Insurgit autem sœpe ventus contrarius, imbrrium turmæ quantiunt domum, et bruchus, locusta, eruca et rubigo hortuli mei areolas devastare tentant. Sed Angelus magni consilii surgit de navi, et facit tranquillitatem ventorum, serenitatem nimborum, exterminationem inutilium vermium. Cum enim Deus pro nobis, quis contra nos? Sunt certe mortis pericula, sunt in deserto serpentium venena mortifera, sunt prorsus amaritudines aquarum; sed serpens æneus, sed virga Moysi, sed columna nubis per diem, et ignis per noctem, amarum vertit in dulce, eripit a morte, liberatque a morsu. Sumus quasi nihil habentes, et omnia possidentes, quasi morientes et ecce vivimus. Hæc consolatio mea in loco peregrinationis meæ, quia nihil intulimus, in hunc mundum, sed nec quid auferre possumus, quia volucres cœli non serunt, neque metunt, et tamen Pater cœlestis pascit illas. In baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior. Cum denique via sit brevis, locus prope quo tendimus; quare tot onera humeris debilibus imponimus? Quare incassum multa portamus? Certe si Dominus Deus fuerit, mecum in vita ista, qua ego ambulo, non derit mihi panis ad edendum, et vestimentum ad induendum. His paucis natura contenta erit. Tu autem, pars magna deliciarum mearum, in te opes meæ; tu capit is mei reclinatorium aureum; utinam corporum eadem semper mediante Christo propinquitas esset, quæ animorum! Nolo ut piger sis, non valens manum ad os mittere, id est bonum quod doces facere. Deliciosus enim et improbus monitor est, qui in eo quod alium docet, scipsum non docet.

EPISTOLA LXX

AD EUNDEN.

[iv, 7] Magistro suo J. de Saresberia, suus abbas Cellensis, quidquid melius est in vita præsentive futura.

More sicutis sub æstu, et præstolatione diu desiderati potus jamjam supra modum fatigati, vasculum litterarum tuarum amanter suscipiens, ardentiter relegens, frequenter resupinans, et quasi novi gustus iteratione in dulcedinis abundantia ad fundum usque ebibo. Duplicatur, imo triplicatur legentis affectus, ubi materia gratitudine dilecti animi et stili jucunda lepiditate optatam narrationis seriem

profert. Sensibus philosophicis quæ scribis conduntur, rhetorics coloribus vestiuntur, decentissimis legum ornamentis decorantur, columnis evangelicis fulciuntur, et quod ad amicos attinet, mellito sapore decentissime dulcorantur. Si lucrum quero sententiæ, si doctrinam, si voluptatem, si verborum juncturam, si amoris veritatem et dulcedinem, in litteris tuis hæc omnia abunde reperio. Navis ibi ad natandum, hortus deliciarum ad deambulandum, mensa plena et parata ad convivandum, lectulus floridus ad quiescendum, gymnasium ad philosophandum. Non est idolum mendacii, non salaciæ lenocinia, non denique adulatio profunda vorago, non lasciviose diffunditur ab exigua cordis vena verbum promissivum juxta illos qui dicunt et non faciunt. Sed quid? latior in corde, rarer in ore amor, ardet in fumo, currit sine spuma; movet alas, sed silenter; petit ima, sed tam sublimiter pre animi generositate, quam fortiter pro integritate. Accedit, sed non incendit. Nam calorem facit, sed non cinerem. Finem quidem novit, sed cum termino consummationis, non consumptionis. Qualem loquor scribendo amorem, talen in amicum cogite, ito recognoscere. Felix anima mea, quæ tales peperit, vel saltem reperit amicum. Domine Deus cordis mei, tuus erat Joannes, et mihi eum dedisti. Proinde tuus sum ego, dicam amicus? utinam vel servus: certe servus, sed emptitius! Siquidem redemisti me, dando pro me Filium tuum: profecto et emisti, dando mihi famulum tuum. Præcipua hæc inter cætera beneficia, quæ etsi modo reticeo, non tamen prætereo, non denego, non obliviscor. Nam et ipsa consignata sunt in thesauris memoriae, conseptio ad convivendum et ad commoriendum. Sine his enim nec vivere valeo, nec mori volo. Ad Joannem meum accedo, quem a manu gratiae accepi, tanquam gratiam a gratia, sed tamen non pro gratia. Vacuam namque gratia invenit me gratia, denique ad plenum, sed culpa et poena. Jam poenam extenuare, culpam vero evacuare cœpit, cum Joannem in amicum subrogavit, qui nescientem instrueret, laborantem juvaret, errantem corrigeret, pigrum excitaret, exsulantem soveret, dolentem relevaret. Quem respiciunt hæc munera? Te Domine Deus, summe et principaliter: te charissime amice, secundario et multipliciter. Sub modio humilitatis nostræ aliquando latuisti, jam lucerna ardens quidem conscientia, sed non adeo lucens fama. Posuit autem te Dominus in lucem gentium, ut sis oculus cæco, pes claudio, lingua stulto, manus manco, auris surdo, ut secundum nomen tuum gratia in prædictis suppleat quod natura minus poterat. Profecto licet doleat absentiam tuam, tamen in his consolabitur anima mea, jura publica non ignorans præferenda privatorum utilitatibus. Sic cœpisti. Caudam appone in sacrificiis Dei tui. Hoe juxta capellam scripsi Sancti Aigulfi, tibi opportunitate nuntii tui nunquam fraudari volens, quod aliquid rusticitatis nostræ ad rusticandum mittam. Cras in decentissi-

mo tumulo, videlicet capsa nova, reposituri sumus A sacratissimum corpus domini tui beati Aigulfi, cuius caput et corpus habemus. Vale.

EPISTOLA LXXI.

AD EUMDEM.

[iv, 8] P. Dei gratia Cellensis monasterii dictus abbas, JOANNI amico suo, a Deo totius consolationis consolari.

Quæreris, frater, a me scripta exhortationis, parum pensans torrentes nostræ occupationis. Quæreris, inquam, consolationem, quia sentis desolationem: postulas auxilium, quia portas exsilium; imploras remedium, quia ploras discidium. Quis ergo ego sum, qui tibi scribere possum unde sovearis, unde conforteris, unde consoleris? Orare quidem pro te vix possum, perorare nullo modo possum. Filius vero olei, qui conceptus est de Spiritu sancto, quem unxit Deus pre participibus suis (*Hebr. i.*), cuius nomen effusum Christus Jesus, venit, ut ipse dicit, consolari lugentes Sion. Utinam secundum multitudinem dolorum tuorum consolationes ejus latiflent animam tuam! In tribulatione, inquit, sua mane consurgent ad me (*Osee. vi.*). Et tu Jesu quid? quoque avertis faciem tuam? quoque non profers manum de sinu? quoque nubem opponis, ne transeat ad te oratio nostra? Tempus est miserendi. Convertere, respice, et deprecabilis esto. Da auxilium de tribulatione, erue ab oppressione, protege a tentatione. Filii hominum cui supplicare habent, nisi Filio hominis? quem interpellare, nisi mediatorem Dei et dominis? ubi confugere, nisi ad patibulum crucis? Hic, hic turtrar pullos suos reponit, vultur audaciam ponit, columba gemitus promitt. Hic botrus Cypri, flos campi, odor lili, flumina paradisi, porta cœli, salus mundi. Ecce portus, ubi potus vini misti, ubi cibus panis in ligno crucis decocti, a patre signati. Ubinam tanta oculorum delectatio, tantumque aurium melos? Juxta figenda sunt casta, nec infra remanendum, nec ultra progrediendum. Hic compone mores, depone moeres, appone tuos amores. Nusquam alibi propitiatio, non propitiator, neque cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium. Oblitus es Abram ad ilicem Mambre angelos vidisse, sub arbore malo sponsum sponsam suscitasse, omnem aquarum amaritudinem tactu ligni in dulcedinem Moysem convertisse? Omnibus itaque modestiæ carnis, infestationibus antiqui hostis, machinationibus omnimodæ malignitatis oppone clypeum crucis. Manus Domini quæ tetigit te, recordare quia ipsa est quæ creavit te. Nunquid lutum dicit figulo tuo: Quare fecisti sic? (*Isa. xl.v.*) Loquere potius in amaritudine animæ tue, et dic Deo: « Misericordissime Domine, et Pater misericordiarum, posito in labore hominum da requiem angelorum, ejecto a facie terræ da ingressum supernæ patriæ, consolatione destituto humana, adsit divina. Usque ad scđentem in throno vox hæc evolabit, si non doloris

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(82) *Suo clero.* Eidem Saresberiensi quem clericum item suum nominat epist. 105.

A impatientia, vel cordis insipientia illam retardaverit. Evidem, frater, dolores apprehenderunt te inter angustias. Quid mirum? Non est, inquit Jesus, dolor sicut dolor meus (*Thren. i.*). Quare? Quia non peccavi, et pœnam peccati tolero; quia non rapui, et solvere exigor. Imo non est dolor sicut dolor meus, quia servus emptus contemnit pati, quæ sustinet dominus ejus. Filii hominum, usquequo gravi corde? Nonne cum essem Dominus factus sum servus? cum essem impossibilis, factus sum passibilis, mortalis cum essem immortalis? Ut quid senum recusat, quod cœlum, imo Dominus cœlorum portat? Ex hoc mundo Jesus transivit, et senum manebit? Cœlum quoque et terra transibunt, et cinis et pulvis habitabunt? Propterea, frater, consoletur te flagellum inundans, imo mundans.

B Hæc, inquam, tibi sit consolatio, ut affligens te manus Dei non parcat. Sic ad purum scoria tua excoquatur, ut anima tua nunquam: ex auro obrizo coeleste vas cœlesti forma formetur. Filius fabri sedet constans et emundans argentum; et aliud quidem vas facit in honorem, aliud in contumeliam. Vis videre vas in honorem? Ad tertium cœlum raptur Paulus vas electionis (*II Cor. xii.*). Ubi ab ubertate domus Dei inebriatus exclamat: O. Domine, calix tuus inebrians quam præclarus est? Sic inebriatus nec verberibus cedit, nec flagellis, nec plagiis, nec doloribus, nec mortibus. Hic Joseph scyphus est, in quo augurari solitus, præterita, præsentia, et futura genti suæ enuntiat. Joannes evangelista nonne regressus a cella vinaria, exfæcatum nobis vinum propinat. In principio, inquiens, erat Verbum, etc. (*Joan. i.*) Ecce vas in honorem. Vasa quoque stulti pastoris vasa sunt contumeliae, in quibus vini sapor in saporem vertetur aceti. Hæc exsuffiantur a mensa regis, quia inflantur scientia carnis; hæc, inquam, per superbiam inflantur, per invidiam siccantur, per iram crepant, per acediam franguntur, per avaritiam disperguntur, per gulam insciuntur, per luxuriam conculcantur, et in lutum rediguntur.

EPISTOLA LXXII

AD EUMDEM.

[iv, 9] *Suo clero suo abbas* (82).

Tibi an occupationibus tuis visitationum tuarum raritatem imputare debeam, non plane discerno. Hoc unum perpendo, quod litterarum tuarum ad nos rarissima pervenit salutatio. Et fortassis fluctus marini hoc faciunt? Sed quas absorbuerunt? Ostende mihi chartam charitatis deperisse, et non causabor oblitum suis. Rursus quem mittas non habes? Et unde haec inopia, nisi forte ex copia? Certe ante te currunt plures, post te innumerabiles. Dicis huic: Vade, et vadit; et alii: Veni, et venit (*Matt. viii.*). Ignoras quo me requirere debeas? Plane in medio populi mei ego habito, non in secessu silvarum, non in voragine terrarum. Potesne te excusare et dicere:

Domine, Babylonem non vidi, et lacum nescio? Sed hic, bic tu mecum frequenter sedisti, dormisti, fuisti: taceo quod aliquando præ multis aliis locis et terris dilexisti. His verborum nexibus alius quilibet irretitus et illaqueatus cessante excusationum suarum ratione humiliiter misericordiam peteret, et patientiam imploraret. At tu cornu legum sive dialecticarum argumentationum armatus, velut filia araneæ ista contemnis, et alia exire via contendis. Est, inquis, mihi dominus, sunt et alii amici, quibus trahor, vel necessitate obedire, vel charitate providere. Bene. Nonne prius et plus omnibus amavi? Nonne dextras societatis et ipse deci? Evidem tibi secundiora lucra apud alios reperisti, sed non fidem, sed non amorem. Plus quidem donare, non tam plus possunt amare. Communicavi namque tibi non solum substantiam, sed et animam. Non est occultatum os meum a te, non consilium, non denique quantumlibet remotissimum arcanum. Et tibi post hec, fili mi, ultra quid faciam? Addam, si addi potest ad animam. Quid, inquis, queris? Animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente (*Exod. xxi*), non eruendum, sed impendendum, non extrahendum, sed conservandum. Ad dominum papam appellatus cœmeterio Sancti Sereni de Cantumerula, quod imminuere, vel auferre nobis nititur canonicorum et abbatis nimis præsumptuosa superbia, contra privilegium Anastasii papæ (83), quod tu ipse vidisti, et partim fabricasti, contra jus antiquissimum nostrum, Lucæ evangeliste coarctavi terminum, quem ipsi perduxerant in primam Dominicam adventus Domini. Causa ista tua est, cogita tanquam tuam, vel de tua. Non vadam, sed mittam juxta consilium tuum. Vale.

PISTOLA LXXXIII.

AD EUMDEM.

[iv, 10] Suo clero suo abbas.

* Satis auncenū delegisti, mi charissime, exsilium, ubi superabundant gaudia licet vana, ubi exuberat plus quam in patria panis et vini copia, ubi amicorum frequens affluentia, ubi sociorum non rara contubernia. Quis præter te alias sub cœlo Parisius non æstimavit locum deliciarum, hortum plantacionum, agrum primitiarum? Ridendo tamen verum dixisti, quia ubi major et amplior voluptas corporum, ibi verum exsilium animarum: et ubi regnat luxuria, ibi miserabiliter ancillatur et affligitur animæ. O Parisius, quam idonea es ad capiendas et decipiendas animas! In te retiacula vitiorum, in te malorum decipula, in te sagitta inferni transfigit insipientium corda. Ita Joannes meus sensit, et ideo exsilium nominavit. Utinam istam exsilium vere sicut est deputares, et ad patriam non verbo et lingua, sed opere et veritate festinares! Ibi in libro vite non figuras et elementa, sed ipseam sicut est

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(83) *Anastasii papæ*. Quarti, qui post Eugenium III sedem obtinuit anno 1153. De hac porro cœmeterii controversia iam ante scripsit epist. 4.

A divinitatem et veritatem oculo ad oculum cerneret, sine labore legendi, sine fastidio videndi, sine fallacia, vel errore intelligendi, sine sollicitudine retinendi, sine timore obliviscendi. O beata schola, ubi Christus docet corda nostra verbo virtutis suæ, ubi sine studio et lectione apprehendimus quomodo debeamus æternaliter beatæ vivere! Non emitur ibi liber, non redimitur magister scriptorum, nulla circumventio disputationum, nulla sophismatum intricatio, plena omnium quæstionum determinatio, plena universarum rationum et argumentationum apprehensio. Ibi plus vita confert quam lectio, plus prodest simplicitas quam cavillatio. Ibi nemo concluditur, nisi qui excluditur. Uno verbo, omnis ibi solvitur objectio, cum male malam vitam objicienti responderetur: *Ite, maledicti, in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis ejus, cum bene opponenti dicitur: Venite, benedicti, etc. (Matth. xxv).* Utinam his melioribus studiis sic intenderent filii hominum, quomodo vaniloquii, quomodo scurrilatibus vanis et pessimis! Certe fructus exinde ubiores, certe favores excellentiores, certe honores maiores meterent, et finem consummationis Christum, quem in his inventuri non sunt, sine dubio perciperent. Valete.

PISTOLA LXXIV.

AD EUMDEM.

[iv, 11] Suo JOANNI, suus PETRUS abbas Cellensis, bonum quod est super omne bonum.

C Aliter sit frequenter in rerum eventu, quam perpendat hominis providentia. Ea præcipua est in causis, quare amatores veritatis quandoque loquuntur, etsi non contra veritatem, tamen extra orbem veritatis. Unde si hujus rei in luce exprimatur continentia, nec mendaces dicendi sunt, quia contra veritatem non loquuntur, nec proprie veraces qui aliud quam contingat opinantur. Itaque sicut præcipitum falsitatis, usquequa devitare volo, sic veritatis ripam etsi non contingo, saltem affecto. Reducor proinde a falsitate volens, a vero nolens; teneo autem medium, imo retineor a confusio hujus et illius dolens, quia semper quod est, vel futurum est, tam vellem, amice, dicere quam scire. Scio equidem non imputandum alicui malum, quod patitur, sed quod facit, vel meretur. Similiter æstimo asserendum in eo, qui tantum ex insidiis fortunæ fallitur, et nunquam ex proposito fallit, ut dignus sit compassionem, non condemnationem. Hæc, amice charissime, præmiserim, quatenus novis me retentum invitum ab executione sponsionis, qua vel nuntios vestros, vel cineres beati Aigulfi (84) mittere debui. Intervenerunt plurimi, quæ huic prævalide obstiterunt. Unum horum fuit, quod W. vester, imo vere noster, a Roma per nos redire debuit, et juxta suum consilium disponere

(84) *Cineres. B. Aigulfi Mitt. d. Sacras reliquias, quas ei promiserat. Saresberiensis epist. 97: B. Aigulfi mihi pignora promisisti.*

negotium illud distuli. Non autem per nos venit. Itaque multo fratrem W. monachum nostrum, ut juxta exemplar quod ab ore tuo detulerit, omnia faciamus. Ad nutum enim tuum semper facturus sum, præcipue in Anglia, quidquid dixeris. Neque enim volo tibi esse oneri hoc genus negotii, quod omni honesto viro molestum esse non dubito. Cujuscunque namque emolumenti lucra reportaturi sint, pro vilissimo stercore habiturus sum, si vel ad modicum fides, vel pudor faciei tuæ contra senserint. Mando igitur, imo adjuro amicitiam tuam sanctissimam, ne de statu rectitudinis tuæ propter me pedem moveas, sed quod justum et bonum in oculis tuis fuerit, indubitanter remandes. Pace et patientia indissimili, juxta verba oris tui, alterum quodlibet accepturus sum, scilicet mittere, vel non mittere prædicatores. De his hactenus. Cæterum exultat spiritus meus in Deo salutari meo, tam de suavissimo bono odore opinionis tuæ, quam de prosperitatis tuæ. Unus es omnium mortaliuum, cui pene omnes invidenter, non immerito amici nostri, si quanta prærogativa pre omnibus illis sedem tuam in principali nostro collocaveris attenderent. Inter tres priores tu princeps, et ad te nescio si aliquis pervenire possit. Magister W. et magister R. amicitiam, quam ad te habent, in negotio Hawidis neptis nostræ (85) comprehaverunt. Steterunt enim pro marito sive matrimonio ejus, ne scindetur, tam constanter in curia, quam fideler. Non eis modicas grates referas. Dominum archiepiscopum et parte nostra saluta, et omnes amicos nostros sancti B.

EPISTOLA LXXV.

AD EUMDEM.

[iv, 12.] Charissimo amico suo et magistro JOANNI de Saresberia, P. suus amicus et discipulus, cum Jesu et in Jesu semper in terra et in celo.

Novit prudentia tua, quod granum frumenti cadiens in terram nisi mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Granuli nostri fructum centesimum spero me receptarum, partim roris superne secunda infusione, partim agri quem benedixit Dominus lata secunditate. Provenit namque numerosa proles benedictionum ex accessu dati optimi, sive doni perfecti, cum libero arbitrio boni hominis. Ubi enim gratia saliendo cum impetu æternæ emanationis influit, quid anima nisi vitam refluit? Nunquam sterile, nunquam inane est conjugium gratiæ et animæ. Jesus, qui salvat populum suum a peccatis eorum, fructus benedictus est hujus copulæ. Uberta non habet arenæ, non vulvam sine liberis, anima cui adjungitur gratia. Parturit anima quidem, sed non gemens; generat gratia, sed non corrumpens. Scriptum semper anima cum delectatione, sed non de-

B A licto; parit setum de spiritu gratiæ, sed cum salute; venter non superbia turgescit, sed crescit humilitate; lumbi non opprimuntur gravedine, sed imprimitur castitate; mammæ non intumescunt lactis recursu, sed extumescent humanæ fragilitatis decursu. Manus angelice obstetricantur in tam salubri partu, pannis virtutum involvitur fetus, donec rapiatur ad Deum et ad thronum ejus. Mater autem quid? fugit in solitudinem, ubi habet locum param a Deo, ut ibi pascant illam diebus mille ducantis sexaginta. Draco namque stat ante mulierem quæ est paritura, ut devoret, cum pepererit filium ejus. Non est occultatum a te, magister et amice charissime, qui astutias serpentis antiqui non ignoras, quid escribat draco, quid sitiat. Quid, nisi filius virginis? quid, nisi desiderium cordis? Quid, nisi prolem virtutis? Quamobrem rapiatur non tantum a faucibus, sed ab aspectibus ejus mentis propositum, et tota festinatione non delibatum, sed illibatum mittatur ad Deum. Certe nisi subvenierit voluntati festinatio in ore draconis, fiet anima nostra delibatio ejus. Quam cito autem mater petit deserti solitudinem, tam cito filius concendet cœli celsitudinem. Quo remotius secesserit mater, eo altius et remotius rapit filium pater. Nisi fugerit mater, proprii nati visceribus viscera draconis impletbit. Non est timendum venire, ubi desinis timere. Nil timet, nil odit, nil refugit sic diabolus, quomodo solitudinem claustræ. Potius deligit porcorum gregem, quam sanctorum solitudinem. Sponsus ducit sponsam suam in solitudinem, et ibi loquitur ad eum. Isaac egressus erat ad meditandum in agro, cum ecce sponsa ejus Rebecca ascensis carnis calcando vitia superbiae et immunditiæ suæ veniebat. In solitudine Jesus tentatus super aspidem et basiliscum ambulat, et conculcat leonem et draconem. Meritorium animarum est solitudo; castra Domini exercituum est solitudo: sagena ad capieudos pisces est solitudo; paradisus deliciarum est solitudo; gymnasium est cœlestis philosophiæ solitudo. Quid amplius? deambulatorium Dei est solitudo. Solitudo novit vigilias Jesu, solitudo suscipit lacrymas Jesu, solitudo orationes Jesu audit, solitudo tempus et horam nostræ redēptionis cognovit; solitudo nascentem, solitudo prædicantem, solitudo turbas pascentem, solitudo in transfiguratione coruscantem faciem Jesu sole clarius attendit, solitudo morientem, solitudo resurgentem, solitudo ascendente Dominum conspergit. Ecce quare exsultant solitudines Jordanis. Si qua asperitas, si qua amaritudo, si qua prius fuerat in solitudine formido, mitigata est sanguinis Jesu effusione, dulcorata est ligni crucis immissione, sublata est Jesu cohabitatione. Socio Jesu quid times? pascente Jesu quid esuris? lavante et unguente Jesu quid doloris persentis? Vale.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(85) *In negotio Hawidis neptis.* Ejus nempe matrimonio cum Petro de Tornella, de quo supra, epist. 9.
PATROL. CCII.

EPISTOLA LXXVI.

AD P. MONACHUM NORVICENSEM.

[iv, 13.] Frater PETRUS abbas indignus Cellensis monasterii, P. monacho Norwicensi (86), spiritum salutis.

Ut ignotus ignoto scriberem, T. vester, imo noster impetravit et rogavit. Injustum namque es-
set, si in re tam honesta pater filium confunderet. Quia igitur vita, scientiae et professionis probatae, profundae, nec ignotae estis, pallio verecundiæ vul-
tum abscondo, et vocem vix tremulam emitto. Au-
dite itaque, si placet, veritatem, non vanitatem, pie-
tatem non falsitatem, admonitionem non adulatio-
nem. Scio quia unius viri filii sumus, unius regula
informamur, in domo una unum ab uno requiri-
mus. Quapropter si trahimur trahamus, si vocamus
invitemus, si currimus currere moneamus. Qui au-
dit dicat, veni. Cæterum si sequi noluerint, liberi
a conjuratione qua conjurati sumus, inter innocen-
tes manus nostras lavabimus, et sic ab introitu glo-
rike Dei epulabimur. Hæc ideo dixerim, quia in
nostra, credo, quod et in vestra patria non mona-
chi, ut pace illorum dicam, sed ex monachis super
numerum multiplicati, nomini sancto, quod invoca-
tum est super eos, contumeliam faciunt, dum tur-
piter vivunt, dum ventris, gulae et luxuriæ deside-
riis se exponunt; dum corpus suum, quod dici
nesfas est, et negatio contra Deum, contumeliis affl-
ciunt. Nomen itaque Dei per eos blasphematur inter
gentes. Utinam Phinees resureret! utinam Elias
zelo zelatus pro domo Israel recumbentes in idolio
igne coelesti consumeret! utinam saltem Jeremias
captivitatem filiæ Sion triplici luctu, scilicet oratio-
nis, prædicationis et exempli doceret, moneret, de-
ceret! Verus nempe Pharaon, qui omnia dissipat, et
cum Deo non congregat, lapides sanctuarii per pla-
tearum compita disseminat, vasa templi Domini in
delubris suis juxta Dagon asportat, filium virginis
cum filio Veneris collocat, et in phialis et scyphis
cum concubinis suis usque ad mane potare non
cessat. Usquequo, Domine, non est qui pennam
moveat et gannire audeat? Medium silentium te-
nent omnia. Moyses non extendit manus ad cœlos;
graves enim sunt, et plena sanguine. Ideo vincitur
Israel et vincit Amalech. Quatuor fabri cornibus
suis ventilant universum Judæa et Israel, dum resi-
duum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ
bruchus, et residuum bruchi rubigo. Hæc sunt tertia
et quarta generatio, in quibus Dominus reddit pec-
cata patrum in filiis. Prima scilicet generatio est

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(86) *Monacho Norwicensi. Ecclesiæ Norwicensis in Anglia, in qua Joannes prior Norwicensis, ad quem Saresberiensis epistola 251.*

A suggestio carnis, secunda primus pulsus cogitatio-
nis, tertia deliberatio vel perpetratio operis, quartæ
gloriatio sceleris. Felix qui his cornibus non venti-
latur. Si qua itaque in vobis est misericordie scin-
tilla, si qua viscera pietatis, si quis ros benignitatis,
compungimini. Lacrymæ procul dubio istæ nequa-
quam inutiles erunt. Aut enim illis proderunt et
convictentur, aut ad vos redient, et in sinum ve-
strum revertentur. Ut redeant itaque a via sua
mala, monendo transite de porta ad portum gladio
potenter accinctus. Neinini parcat, sed disperdat de
terra memoriam eorum, qui ad cor redire distule-
rint; qui iniuriam, quæ in manu eorum est, non
abstulerint. Hæc ad vos tanquam ad amicum justi-
tiae, zelatorem domus Dei, odio habentem eos qui
contradicunt sermonibus sancti; ad eos vero, qui-
bus nihil dulce præter vinum et pretium, nihil amarum
præter claustrum et silentium, nihil amandum
præter carnem et mundum, nihil exosum præter Dei
verbum et spiritum, nubes Dei coruscant, tonitrua
cœli fulgurant, ventus velemens et ignis involutus
accelerant. O insensati, quis poterit habitare eu-
vobis cum igne devorante, aut cum ardoribus semi-
piternis? Nonne ibi recipietis venenum pro vino,
supplicium pro pretio? Seris et vectibus ferreis
porta inferni conseretur vobis, qui claustro no-
luistis includi; et clamor quoque et continuus
luctus, qui non siluistis a facie Domini. Caro, quam
curiose nutristis, sollicite fovistis, studiose lactastis,
regnum Dei non possidebit. Mundus, cui mundi
Creatorem postposuistis, in quo immunde sordui-
stis, cuius fallaci pulchritudine oblectati patriæ
coelestis obliiti estis, non eruet vos de manu inimici.
Verbum Dei tunc vos verberabit, non liberabit, ac-
cusabit, non excusabit, damnabit, non salvabit.
Quid vobis cum Spiritu Dei, cuius contumeliis non
parcitis, cuius templum violatis, quem contristare
non reformidatis? Ni fallor, quod in eum peccasti
non remittetur vobis, neque in hoc sæculo, neque
in futuro. Sed de his hactenus. Vos autem, qui
apertos habetis oculos, in viam istorum ne abierte-
ris, actibus eorum ne assentiatis, neque corsiliis
eorum acquiescatis. Ut prelixus nimium essem, ne-
pos vester coegit, qui iterum rogando stylum resu-
mere monuit. Utinam virtus vestra amplior sit
quam fama. Utinam vos videre, cognoscere et
dextræ societatis vobiscum habere merear. Utinam
saltem, si non datur ultra, vel unam preceum pro
peccatis meis pio judici per manum sancti angeli
offeratis. Valete.

LIBER SECUNDUS.

Continens epistolas quas scripsit Petrus post susceptam S. Remigii Remensis abbatialem curam.

PISTOLA LXXVII.

AD ALEXANDRUM III PAPAM.

[v, 19] ALEXANDRO papæ PETRUS abbas S. Remigii.

Quæ in evidenti et manifesto sunt vera, se ipsa loquuntur, se ipsa nullo adjuncto adininculo testantur. **Quæ** autem remotione loci, evolutione temporis, vel cuiuslibet implicatione caliginis profundu[m] tenent ignorantiae, cum rei publicæ poposcerit utilitas, sub luce volunt videri. Hinc est, Pater sanctissime, quod lator præsentium (87), in gremio nostræ humilitatis coalescens, habitum religionis a nobis in monasterio Cellensi suscepit, diuque ibi ubera vino meliora sugens, in virum episcopalem gratia Dei cooperante prosercit. Revera opus et onus injuncti officii amplectens, non aurum robur suu[m] ponens, nec obrizo dicens: Fiducia mea! Quærerit enim a sede apostolica mortem per mortem, quia et in itinere quo pergit, mortem minatur æstas, et imperialis potestas, et quam exposcit, si obtinuerit, mortem importat barbarorum infida societas. Habet itaque animam suam in manibus suis, offerens illam Deo per manum cœlestis claviculari, et vestram. Excipe, si placet, hostiam sanctam, Deo placenti, rationabile obsequium, et beatissimi apostolatus vestri auctoritate exponite ovem lupis, si forte beata conversatione non lupus comedat agnum, sed agnus convertat lupum. Quodlibet autem horum fiat, Deus glorificabitur, ministerium vestrum honorificabitur, et anima fratris nullum detrimentum patietur. Præsumo enim a præteritis, quæ in eo enutrivi, et multis didici argumentis, quod in commisso fidelis erit, et a tramite fidei nullo incursu exorbitabit, potiusque dabit sanguinem, quam immunit fidem. Ait Apostolus: Spiritum nolite extingue (*I Thess.* v), et lucernam jam in modio accensam amplioribus suffusoriis accendite, quia haec est gloria et corona vestra, si granum frumenti per manum vestram in terram cadens multum fructum attulerit.

PISTOLA LXXVIII.

AD ALEXANDRUM III PAPAM.

[vi, 6] Domino et Patri ALEXANDRO summo pontifici, PETRUS abbas Sancti Remigii, quidquid alius Patri.

Nullis bona voluntas a sancto Spiritu incitata
JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(87) *Lator præsentium.* Fulco episcopus in Suecia designatus pro quo iterum eidem Alexandre scribit epist. 78. Fuerat hic Cellensis primum monachus, dein etiam S. Remigii, Petru[m] opinor abbatem secutus. Sane in diptychis S. Remigii, inter alios ejus coenobii, qui Petro abbate vita excess-

A coercenda est habenis, nullis a proposito retardanda dissimulationibus. Sic enim jam totius nostræ Christianitatis religio intepuit, ut vix in toto grege Christiani populi aliqui inveniantur, qui non malint sub fieu et oliva terreni honoris et delectationis delitescere, quain procul odorare bellum, et audacter occurrere in occursum cum filiis Benjamin, et dimidia tribu Manasse, expediti armatis inimicis Christi. Ad vos itaque, Pater sanctissime, qui estis in corpore Ecclesie caput, de quo oleum non desicit, et qui Australi sufflatorium habetis, respicit desides excitare, excitatos vero ad meliora et viciniora saluti juvare et impellere. Nunquam ergo vobis molestum debet esse, quod a vobis postulatur in auxilio propagandæ Catholicæ fidei, quia et Dei B et Domini nostri Jesu Christi laus inde augmentatur, meritum vestrum cumulatur, salus infideli populo acquiritur. Proinde petitiones pauperis illius episcopi Fulconis, qui hoc anno curiam visitavit, et modo nobiscum hospitatur, apud vestram sanctitatem commendamus, scientes et pensantes, quia ubi nulla aut rara fidei suppellectilia sunt, suffragio copioso indigetur. Indulgendum est ergo illi in multis, qui omnibus indiget. Sic magister et Dominus vester, cum discipulos suos mitteret ut nova prædicarent, addidit eis ut mira quoque facerent. Non a vobis hoc exigitur, ut virtus miraculorum tribuatur, sed auctoritas vestra cum ipso et in ipso operans, ut facilius ei ab incredulis credatur. Nam et Moyses cum a Domino ad filios Israel mitteretur, signum rogavit dari, in quo sibi crederetur. Privilegia ergo, quæ a vobis petit, et pro virga Moysi, et pro miraculis discipulorum Christi suffragabuntur ei. Nemo enim Deo faciente contemnet auctoritatem vestram, vel personam illius vestra auctoritate muniam. Valeat sanctitas vestra, cui debeo quidquid sum et possum. A multis enim audio, et in multis exerior magnificientissimam gratiam vestram.

PISTOLA LXXIX.

AD RESEM, ARCHIEPISCOPUM ET MAGNATES
SUEONUM.

[vi, 8.] Regi Sueonum (88), et ducibus, et principibus et eorumdem archiepiscopo, et cunctis suffraganeis ejus.

Cum animi Deo devoti principale et sumnum

serunt, nominatur Fulco episcopus.

(88) *Regi Sueonum.* Carolo fortasse Suerconis regis filio. Is enim Sueonibus seu Suecis, Gothisque per haec tempora imperabat. Fulco autem Estonum episcopus, qui Suecie tum regno adhærebant.

debeat esse studium, ad gloriam et honorem Dei A omnia componere, si forte aliquatenus se omnipotenti Deo placere, vel leviter senserit, cumulatis intrinsecus gaudiis totum se effundit, tanquam liquefactus post sponsum, acclamans et dicens : *Exsultabimus et latabimus in te memores uberum tuorum* (*Cant. i.*). His nostra parvitas provocata exemplis, etsi in multis, imo pene in omnibus, quotidie me sciam peccare, et non ut justum est divinis mancipari studiis, in hoc uno non usquequam despero de misericordia Dei, quia de manu nostra manipulum benigne suscepit, dominum Fulconem episcopum, quondam monachum nostrum, et in claustrali religione a nobis enutritum, ad summum prouexit sacerdotium. Recognoscimus in eo vultum nostrum, et speramus quod non recedat cor ejus a Deo nostro et a mandatis ejus. Cum ergo opportunitas grata obtulerit, quod tempus habere possumus adhuc eum instruendi et informandi in ampliorem Dei dilectionem, gratanter et devote excipimus, quia ulterius non eum videndum, usque ad thronum gratiae, et ad distributionem aeterni stipendi arbitramur. Ad haec ipsa temporis incommoditas cooperatur desiderio nostro. Si enim uterque nostrum vellet, discrimina et pericula que habet transire non posset. Inundantia enim aquarum, ut audivimus, tanta est, ut vix serenissimis temporibus meabile sit iter quo ad vos pervenitur. Tertia denique causa subest, quia dominus archiepiscopus noster Romam pergens officium suum nos supplere commisit. Nequaquam autem in dedicatione ecclesiarum, vel ordinatione clericorum, vel confirmatione Christianorum abbatis assurgit dignitas. Per ipsum ergo, qui in omnibus noster est, implemus quod per nos non possumus. Veniet autem ad vos plenus Dei benedictione, cum tempora fuerint meliorata. Valete.

PISTOLA LXXX.

AD ALEXANDRUM III PAPAM.

[viii, 8.] ALEXANDRO SUMINO pontifici, PETRUS abbas Sancti Remigii.

Apostolicæ sedis oraculum nec sine reverentia penetrandum est, nec sine fiducia adeundum. Tibi itaque, Pater venerande, cui datae sunt claves regni cœlorum, non est data potestas sine indulgentia, nec justitia absque misericordia. Interpellet igitur, et inclinet ad petitionem nostram auctoritatem tuæ potestatis sobria indulgentia, temperet æque rigorem justitiae pia misericordia. Intutum proinde est, thronum magni regis, qui est in sæculum sæculi, aliquatenus concutere; nec minus periculosum,

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(89) Clarevallensem abbatem. Henricum. Hic paulo ante, hoc est anno 1178, cum Petro S. Chrysogoni cardinale, et episcopis aliquot, Tolosam legatus fuerat adversus hereticos Albigenses. Qua de re præclaræ exstat Henrici ipsius epistola apud Hovedenum. Nunc mortuo Gocelino episcopo Tolo-

lectulum Salomonis, propter ambientes gladios versatiles, et tra decubantis placitum, qui dormit ut catulus leonis, excitare. Sedentem et quieacente Deum in sanctis quis audeat dubitare? De numero et sorte istorum, teste sancta conversatione, confratrem nostrum dilectissimum Clarevallensem abbatem (89) fide occulta cernimus et credimus. Forte electus est in episcopum Tolosanæ civitatis. Ut autem vere religious, metiens se sibi et insufficiantiam suam metuens, repudiato connubio mault discalceari, et sputa cujuslibet improperi in faciem cum Jesu excipere, quam vitis, olivæ, et fucus assumptæ professionis dulcedinem deserere. Nec in hoc usus est reprehensibili levitate, cum hoc faciat ex legislatoris auctoritate: Moysi utique, qui grandis factus negavit se esse filium filiae Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitias aestimans thesauro Ægyptiorum impro prium Christi. Aspiciebat enim in remunerationem. Reputat etiam, quod in Lamentationibus legitur, quia mutatus est color optimus, postquam dispersi sunt lapides sanctuarii in capite pectorum (*Thren. iv.*). Timet in se fieri eclipsim solis, si de statione Hebraeorum transierit in castris eorum, quorum os locutum est vanitatem (90), et quorum pedes currunt ad malum. Citius enim inficit venenum, quam curet antidotum: et fragilis natura difficilius reparatur, cum facile frangatur. Concedat igitur apostolice licentia hominem istum in paradiso Clarevalensi operari cibum, qui non perit, et in sudore vultus sui panem suum manducare, quia nec vulnus tangere, nec tunicam pelliceam assumere. Fixit namque tentorium suum de pellibus Salomonis juxta puteum viventis et videntis, juxta acervum novarum frugum, juxta denique propitiatorium, intra sanctuarii velum, subter alas cherubinæ sancti Benedicti et beati Bernardi. Supposuit quoque humerum arcae foederis Dei, in qua est virga crucis, quæ floruit in apostolis, fronduit in regeneratis fidelium turbis, et nuces protulit in martyribus, confessoribus atque virginibus? in qua duæ tabulae testamenti, una asperitatem legis continens, altera Evangelii mansuetudinem et gratiam conferens. Ad ultimum manna est ibi absconditum promissæ dulcedinis Dei, quam abseondit timentibus se, et dabit diligentibus se. Habitat in medio lapidum ignitorum, quorum contemplatione visus acuitur, torpor excutitur, vitalia nutriuntur, morticina rejiciuntur, religio perpetuatur. O quam dura, quam amara separatio religiosi affectus, cui credit carnis necessitudo, cui supponitur delectatio,

sano ad eam cathedram poscebatur.

(90) Quorum os locutum est van. Tolosatum, quos ea labes præaliis infecerat. Henricus ipse in epistola: Tolosam, quæ sicut erat civitas maxima multitudinis, ita etiam dicebatur esse mater heresis, et caput erroris.

cui ambitio substernitur! Quam infelix commutatio, ubi pro suavi odore recipitur fetor, pro crispanti crine calvitudinum, pro fascia pectorali cilicium! Nequaquam est hæc commutatio dexteræ Excelsi. Non igitur audiat auris apostolica adversus Mariam ad pedes Jesu sedentem, Martham conquerentem, quæ sollicita est circa frequens ministerium, nec gustavit poculum ex vino condito sanctæ contemplationis, et in lege Dei assidue meditationis.

EPISTOLA LXXXI.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

[viii, 10.] ALEXANDRO papæ, PETRUS abbas S. Remigii.

Sicut a paternitate Domini nostri Remensis Wilhelmi in mandatis acceperamus, de causa terminanda, quæ vertitur inter episcopum Suessionensem et comitem Robertum (91), Suessionis accessimus, et nobiscum abbates Sancti Crispini, Sancti Joannis, et vallis Serenæ. Ibi allegationibus utriusque partis auditis, ab episcopo productorum testium attestaciones scriptas recepimus. Deinde aliam diem Remis utrique parti statuentes, iterum convenimus; et post multa, quia dominus rex super hoc negotio litteras suas episcopo direxerat, ex voluntate et consensu eorum diffinire causam distulimus, donec cognosceremus an dominus rex controversiam illam inter eos pacificaret. Postea vero nulla interpellatione interveniente, nec diem sibi dari episcopo a nobis postulante, interdicto excommunicationis nobis inconsultis terram præfati comitis episcopus subicit. Proinde comitissa ex parte sua et comitis conquerens de hac injuria, ut terram suam absolvemus a nobis exigit. Consilio itaque sapientum habito, accepta cautione a parte comitis, quod si novum damnum, vel injuriam episcopo fecisset, plene resarciret, terram absolvimus. Hanc igitur hujus rei veritatem vobis mandamus et testamur.

EPISTOLA LXXXII.

AD EUDEM.

[viii, 11.] ALEXANDRO summo pontifici (92), PETRUS abbas Sancti Remigii.

Totius Christianitatis onus humeris apostolicis impositum non ignorat, qui Christum Principi apostolorum dixisse non dubitat: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*). Necesse itaque est, ut Aaron, qui penetravit cœlos in sanguine suo, pontifex a Deo Patre constitutus in æternum, et Ur, qui in igneis linguis super apostolos descendit, tam manus quam humeros vestros auxilio suo sublevent, et ne deficiant, sustentent. Iniquitas namque, quæ sedet super talentum

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(91) *Comitem Robertum.* Comitem Suessionensem. Episcopi vero nomen Nevelo, iqui Lateranensi concilio subscripsit. De S. Crispini monasterio apud Saessonem dictum est superius. Apud eosdem est monasterium S. Joannis, quod de vineis vocant ordinis S. Augustini. In pago autem Suessionico Vallis Serena, Præmonstratensium cornubium.

A plumbi, geminatis quin potius junctis alis, Ecclesiam Dei et vestram, Dei, desponsatione, vestram, procuratione, usqueque opprimit, tam in subditis quam in prælatis, adeo ut jam possit dici: *Sicut populus, sic sacerdos* (*Ose. iv*), sicut oves, sic et canes. Quid dicam, et quare dieam quod patet lippis et tonsoribus? Nonne clamor tanti mali, ne dicam furor, usque ad nubes ascendit? Et quis vos dubitat ista scire, cuius est nou solum morbos discernere, sed etiam quæque morbosa secare aut sanare? Tamen, summe pastor, duo mala facit populus tuus. Descende et invenies vitulum conflatilem, lascivitem in vaccis populorum, et lingentem herbam usque ad radicem. In altero notatur luxuria, in altero avaritia. Olim hæc tenebrarum familia tenebant valles, jamjam occupant montes. Olim fœdabant templum Veneris, sed jam polluunt atria Virginis, quam Pater desponsavit Filio suo, et Paulus tanquam uni viro virginem castam vult exhibere Christo. Olim denique regnabat in Babylonia, nunc in Hierosolyma. Jeremias lamentatur avaritiam sedere in capite omnium compitorum, ubi concurrunt in dandis honoribus ecclesiasticis, aut carnalis affinitas, aut pecunaria cupiditas. Dei quidem solius est ista amputare et tollere. Vestrum autem securim ad radicem posere, et pro posse in sententia vigilum statum istam confringere, et arborem succidere sollicitudine non pigra. Quomodo autem fiat istud, docebit vos qui incerta et occulta sapientiae sua manifestavit David puero suo, et omnia quæ audivit a Patre suo nota fecit suis apostolis. Lator quoque præsentium fidelissimus vester, et totius honestatis et bonæ famæ vir insinuabit. Pungenda tamen est gladio anticipi luxuria, quæ non solum thalamos pudicitæ, sed etiam terminos totius verecundiae transgreditur, quatenus etsi stimulus ejus non constringitur, salem redundatur; etsi non sepe litur, salem recondatur. Avaritiae duo cornua in ecclesiasticis trajectionibus prorsus anathematizentur, in sæcularibus rapinis ungulæ ipsius aut eradicentur aut exsecantur, Spiritus Domini, quia omnia continens replet orbem terrarum, ori et cordi vestro semper adsit, et præcipue in hac secunda generali congregatio.

EPISTOLA LXXXIII.

AB EUDEM.

[viii, 12.] Domino papæ PETRUS abbas sancti Remigii.

Ad generale concilium, Pater venerande, cum cæteris Catholicæ Ecclesiae filiis citatus excusationem præfero, non frivolam de perfunctoriis evangelicis

NOTÆ.

(92) *Alexandro sum. pont.* Anno 1179 cum instaret synodus Lateranensis, quam propterea secundum generalem Alexandri congregationem appellat, quia priorem ante annos 16 Turonis celebrarat: quod generale etiam concilium dicitur Neubrigensi lib. ii, cap. 14, et aliis.

aliquam, quibus ad eum invitat se excusando A accusant; sed manifestis documentis probabilem et veram. Prompta siquidem est in me ad omnem obedientiam devotio; sed succumbit propter invaeletudinem languida exsecutio. Inest voluntas, sed impedit infirmitas; *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* (*Matth. xxvi*). Apud igitur paternam clementiam et aquissimam apostolicæ discretionis censuram, ætas annosa, longa via, brevis vita, fessa membra, sint nostræ excusationis probabilia et necessaria argumenta. Mavult habero filium absensem vivum quam secum semimortuum, vel certe extinctum. Percussus sum, ut senum, quod jam exaruit, quod hodie est, et cras non in clibanum, sed in sererum mittetur, et quomodo tanquam plaustrum onustum seno prosequi potero ambulantes in equis, et volantes in pennis sanitatis et robustæ æstatia? Quid enim? si præsens essem, nec interesse possem. Quid faceret facula fumibunda, inter astra lucentia? Parcite ergo in hoc nunc, sicut semper fecistis, nostras preces benigne suscipiendo et efflacciter implendo.

EPISTOLA LXXXIV.

AD EUDDEM.

[viii, 16.] ALEXANDRO pape PETRUS abbas Sancti Remigii.

Cum universitas Christianitatis, Pater sanctissime, vestro regatur moderamine, et eura vestræ sollicitudinibus ad plura distendatur, quam sit stellarum quinerus, vel arenae maris, satis mirum est, si nunquam circumveniatur. Plures enim venantur in curia vestra subreptione, quam famulentur fideli devotione. Excipio sinceritatem sanctorum cardinalium, quorum fides satis nota est Deo et vobis. Advenientium redarguo fallacem simulationem, præcipue Teutonicorum, quorum insidias et nos experti sumus, et vos vivo carbone tactus non ignoratis. Huius namque toto tempore schismatis, cum expositos nos, et quasi sine defensore calumniis et damnis pluribus afficerent, nunquam tamen in guerra cibinuerunt, quod modo in pace vestra et sancte Romanæ Ecclesiæ, nituntur ab ecclesia nostra auferre. Dominum namque imperatorem frequenter sollicitaverunt, ut de præbendis Marsna aliqua subripere possent, quas olim a multis retro temporibus, concessione Leodiensium episcoporum, et tam privilegio piæ memorie prædecessoris vestri Innocentii, quam vestro, confirmatas habemus. Mandastis præposito nostro de Marsna, quatenus cuidam clericu imperatoris præbendam quæ non est daret. Petit igitur conventus noster prostratus pedibus vestris, revocare mandatum, et ulterius nullam recipere alicujus super hac re petitionem. Devoti enim sunt filii vestri; et exinde devotiores efficietur.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(93) Nova.

(94) Alberto cardin. legato. S. Laurentii in La-

EPISTOLA LXXXV (93).

AD EUDDEM. IN CAUSA S. THOMÆ CANTUARIENSIS.

(Epistole S. Thomæ, edit. GILES, OXON. 184, in-8°, t. II, p. 172.)

ALEXANDRO pape PETRUS abbas Sancti Remigii.

Stylum cohibere poterat apostolicæ contemplatio majestatis, si non erigeret animum humanitatis respectus, et provocaret ausum parvulis Christi descendere solita clementia vestra gloria dignatio. Inter quos audeo et ego, cum vix ante Dominum meum, patrem fidelium, consolatorem depresorum, et deprimentium judicem, sim pulvis æstimandus et cinis, verbum facere pro Ecclesia Dei ad apostolatus vestri gloriam et honorem, quem in exhibitione justitiae, qua totus indiget mundus, et operibus misericordiae, qua sublimantur oppressi, et inopes resiliuntur, letus audio dilatari. Ibis, Pater, titulis sanctitas vestra promeruit, ut eam in brachio potenti et patenti virtute in tot periculis Dominus antecedat, et ante vos et pro vobis gloriosos terræ humiliet et prosternat. Revolvantur ab initio et introitus vester et variorum processus eventuum, et plane luce clarius erit, quia non manus hominum, sed Dominus fecit haec omnia. Ille vero qui coepit in vobis miserationis suæ magnalia, et apostolatus vestri consolidabit thronum, quia mundo palam est vos ambulare in semitis ejus, qui pauperem liberat a potente, qui acceptionem reprobatur personarum, qui in judicio respondebit unicuique secundum opera sua. Exultat in his, que de vobis audit, devotus filius vester Christianissimus rex Francorum, lætatur Ecclesia Gallicana, cuius tristitia de vanitate quorundam insultantium veritatem nuper est in gaudium commutata. Nam in adventu dominorum vestrorum cardinalium didicit, quod venerabilis viri, pro libertate Ecclesiæ laudabiliiter decertantis, Cantuariensis archiepiscopi sovetis causam, et mendaces esse convincitis, qui se ruinam innocentum et confusionem Ecclesiæ glorabantur a vobis impetrasse. Et plane saperent cardinales, si starent in finibus vestris. Sed quod iterum gemit Gallicana Ecclesia, jam in hac parte dicuntur excessisse. Unde paternitatem vestram toto corde prostratus imploro, quatenus Christianissimi regis et reginæ, et episcoporum et procurorum Galliæ preces pro domino Cantuariensi porrectas audiatis, et deducatis in irritum, quidquid contra justitiam ejus noveritis esse præsumptum.

EPISTOLA LXXXVI.

AD ALBERTUM CARDINALEM.

[vi, 1.] Domino ALBERTO cardinali (94) et Romane sedis legato.

Nisi tanta distantia locorum et multiplex occupa-

cina. Sic enim apud Rogerum appellatur in litteris absolucionis, quas Henrico regi, cum se de B. Tho-

tionum impedimentum nos retineret, dilectissimam nobis paternitatem vestram visitare nullatenus tandem postposuisse. Est enim in pectore nostro multa de negotio vobis injuncta et de fine ejus sollicitudo, quia honor Dei et Ecclesiae utilitas, et fames vestrae integritas, atque totius curiae Romanae circumspectio ex eo accipiet apud conscientiam omnium laudem et magnificentiam, si secundum regulam sequitatis et veritatis sortitum fuerit effectum. Quatenus ergo res jam processerit, non sit vobis credidisse aunicum vestrum certificare. Habetis autem idoneum, si placuerit, per quem fideliter remandare et secure potestis, priorem utique de Valle Sancti Petri, charissimum filium vestrum, quem in Christo genuistis, et ejus spiritum in omnibus vobis obnoxium reddidistis. Ad locum namque, qui Vallis B Dei (95) appellatur profectus, ut ibi priorem substituat, non multum a vobis remotus, si ei mandaveritis venire ad vos, tunc auribus instillare poteritis, quae de statu vestro grata vel ingrata vobis occurront. Et mihi quidem videtur, prefatum locum vestro auxilio et consilio multum indigere, quia episcopus, ad cuius diocesum pertinet, manum benedictionis et auxilii differt apponere. Neque enim cœmeterium, neque monasterii sui consecrationem, fratres qui ibi manent habere possunt. Vestra itaque interest, quod de facili potestis, pauperes Christi in hoc juvare, ut in loco benedicto Creatorem suum benedicant. In calce litterarum supponimus vobis commendare priorem, qui ibi substitutus est, quem de fornace religionis, et regularis subjectionis noviter extractum, ad curam animarum regendam filius uester manum mittere coagit. Doctrina itaque et auxilio vestro instruite illum, quia scitis quam difficultatem arripit, qui animas suscipit regendas.

EPISTOLA LXXXVII.

AD EUMDEM.

[vi. 3.] Una sua Christus amplissima et generalissima regula omnes tam præcedentium quam subsequentium catholicorum Patrum sanctissimas sanctiones compendiose includit, dicens de dilectione Dei et proximi : *In his duobus tota lex pendet et prophetae* (*Math. xxi*). Revocanda igitur sunt omnia, quæ sunt in Ecclesia Dei, ad hanc ornatissimam regulam, quia quidquid ab ea discordat, a spiritu pacis et charitatis non manat. Inde est, Pastor venerande, quod dispensationes quarundam institutionum non indigne admittuntur pro majori et meliori recompensatione. Volumus igitur vobis notificare, quanta mala et quanta hominum strages in